
Istituto Comprensivo Statale “Falcomatà-Archi” 
PLESSI - SEC. I GRADO:Ibico/Pirandello-Klearchos – PRIMARIA: S. Caterina - S. Brunello - Archi Cep -  INFANZIA:  S. Caterina - Archi Centro  

Via Montello n. 7 – S. Caterina, Tel 0965 48679 Fax 0965 655105   -  Via Baglio Giunta -  Archi  Tel./fax 0965 48555  
e-mail: rcic80500x@istruzione.it - pec: rcic80500x@pec. istruzione.it  -  Sito web: http://www.icfalcomatarchi.gov.it/ 

C.F: 92081760800  -  C.M.:  RCIC80500X 

 

Prot. n.7345/VI-10 del 08/10/2022 
 

ALL’ALBO DELLA SCUOLA 
AD AMMINISTRAZIONE 

TRASPARENTE 
AL SITO WEB 
AGLI ATTI 

 

 
Oggetto: Determina a contrarre per il reclutamento del Responsabile della Protezione dei Dati 

nell’ambito del Regolamento UE sulla privacy (GDPR: General Data Protection 

Regulation), per il triennio 2022/2025.  
 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 

n.827 e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 
legge 15 marzo 1997, n. 59; 
 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa";  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, “Nuovo regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  
VISTO il Regolamento d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure in  
economia e l’attività negoziale; 
VISTO  l’accordo di rete e di scopo “A scuola per la vita” prot. 7122 del 29/09/2022 stipulato fra le 
istituzioni scolastiche aderenti e la successiva conferenza di servizi del 03/10/2022; 
VISTO il Regolamento UE 2016/679 nella Sezione 4 - Responsabile della protezione dei dati -
Articolo 37 - Designazione del responsabile della protezione dei dati -Articolo 38 - Posizione del 
responsabile della protezione dei dati- Articolo 39 - Compiti del responsabile della protezione dei 
dati 
VISTE la Linee-guida sui responsabili della protezione dei dati (RPD) -WP243 adottate dal 
Gruppo di lavoro Art. 29 il 13 dicembre 2016 Versione emendata e adottata in data 5 aprile 2017  

   
 

mailto:rcic80500x@istruzione.it
file:///C:/Users/End%20User/Desktop/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/0DYCM71X/rcic80500x@pec.%20istruzione.it
http://www.icfalcomatarchi.gov.it/


ACCERTATA la necessità del servizio richiesto; 
 
VISTO che la suddetta acquisizione servizi è riconducibile alla fattispecie di cui al comma 2, lett. 

a dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016, e, quindi, si può procedere mediante affidamento diretto a 

seguito avviso di selezione rivolto al personale interno ed esterno; 
 
RILEVATO che l’amministrazione ha l’obbligo di evitare il rischio, anche solo potenziale,che il 

Responsabile della Protezione dei Dati di cui al Regolamento UE sulla privacy venga a trovarsi, 

nell’esercizio della funzione, in situazione di latente conflitto di interessi 

CONDOTTO un bilanciamento tra le esigenze contrapposte in gioco, quelle espresse dall’art 7 c. 

6 del DLgs 165/2001 e la necessità di prevenire rischi in ordine alle sovrapposizioni di ruoli e/o 

interferenze pregiudizievoli nello svolgimento dell’incarico 

CONSIDERATO che per quanto esplicitato risulta necessario procedere a privilegiare 

l’assegnazione dell’incarico di Responsabile della Protezione de Dati a soggetti esterni 

all’istituzione al fine di garantire l’effettività dell’intero sistema di norme a protezione dei dati e 

quindi delle persone fisiche alle quali essi appartengono 

VISTA  pertanto la legge 190/2012 così come recepita nel regolamento per l’attività negoziale 

deliberato dal Consiglio d’Istituto in data 21/12/2018; 

CONSIDERATO che l’affidamento del suddetto servizio di durata triennale necessita della 

delibera del Consiglio d’Istituto ex art.45, comma 1 lettera d), D.I.129/2018; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto del 13/9/2022 con riferimento all’opportunità di affidare 

l’incarico con un contratto di durata triennale;  
 
VISTO il programma Annuale 2022 approvato dal Consiglio d’Istituto il 8/02/2022 con delibera 
n.07 e accertata la sussistenza di copertura finanziaria;  

 
DETERMINA 

 

Art. 1 
 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
 

Art. 2 

 
Di avviare la procedura di selezione mediante avviso pubblico rivolto al personale esterno 
all’Amministrazione scolastica per l’incarico annuale di Responsabile della Protezione dei 
dati da rinnovarsi nei due anni successivi previa delibera del Consiglio d’Istituto delle 
singole istituzioni scolastiche aderenti alla rete 
 

Art. 3 

 
L’assunzione dell’impegno di spesa complessivo di €. 5.100 iva inclusa per l’intera rete ad 
anno, da imputare per ciascuna annualità sul Programma Annuale della scuola capofila. 
 

Art. 4 
 

Il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Serafina CORRADO, Dirigente Scolastico. 
 

Art. 6 
 

La pubblicazione del seguente atto sull’Albo on-line del sito web della 
scuola capofila: http://www.icfalcomatarchi.edu.it/ 

 



IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
Dott.ssa Serafina CORRADO  

Firmato Digitalmente 


		2022-10-08T10:57:41+0200




